17

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№23

         от 17.01.2024 г.
О внесении изменений в постановление Администрации МР «Сергокалинский район» от 20.03.2023 г. №57 «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма, экстремизма и предупреждение межнациональных конфликтов на территории Сергокалинского района на 2023-2025 годы»
Во исполнение решения протокола заседания антитеррористической комиссии в Республике Дагестан №12-03/5 от 1 ноября 2023 года  и на основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации МР «Сергокалинский район» от 20.03.2023 г. №57 «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма, экстремизма и предупреждение межнациональных конфликтов на территории Сергокалинского района на 2023-2025 годы»:
а) п. 6 «Мероприятия муниципальной целевой программы» изложить в        новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации МР «Сергокалинский район».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Меджидова Б.А. – заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».
Врио Главы

Б. Меджидов
Приложение №1
к постановлению Администрации

МР «Сергокалинский район»

№100 от 17.01.2024 г.
6.Мероприятия муниципальной целевой программы

«Профилактика терроризма, экстремизма и предупреждение межнациональных конфликтов на территории Сергокалинского района на 2023-2025 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования в рамках программы, тыс. руб.

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	Организация межведомственного взаимодействия субъектов противодействия экстремизму, терроризму и предупреждения межнациональных конфликтов.
	На постоянной основе
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	2
	Обеспечение эффективного применения норм законодательства Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму, терроризму.
	Постоянно
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	3
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов в сфере профилактики терроризма и экстремизма, предупреждения межнациональных конфликтов.
	Ежегодно

(по мере необходимости)
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	4
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в Сергокалинском районе в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий.
	Ежемесячно
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	5
	Обеспечение реализации прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания без нанесения ущерба религиозным чувствам верующих и национальной идентичности граждан России
	На постоянной основе
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	6
	Проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму терроризму.
	Ежеквартально
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	7
	Своевременное реагирование на возникновение конфликтных ситуаций и факторов, способствующих этому.
	В течение 10 дней с момента возникновения
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	8
	Предотвращение любых форм дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности.
	Постоянно
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	9
	Формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности;
	Постоянно
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	10
	Освещение деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов.
	Один раз в квартал
	МБУ «Редакция газеты «К изобилию»
	0
	0
	0

	11
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;
	Ежемесячно
	МБУ «Редакция газеты «К изобилию»
	0
	0
	0

	12
	Создание и использование средств наглядной агитации для размещения информации, направленной на профилактику экстремизма и терроризма, пропаганду народных традиций и обычаев, свободы совести, религиозной и национальной толерантности, укрепления единства и добрососедских отношений между народами, ценностей гражданского общества (разработка и тиражирование материалов для городских информационных табло, плакатов, рекламных щитов, баннеров по профилактике экстремизма)
	В течение года
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе

МБУ «Редакция газеты «К изобилию»
	15
	15
	15

	13
	Организация выхода на телевидении (или радио) роликов, направленных на профилактику экстремизма и терроризма, пропаганду народных традиций и обычаев, основ светского государства, свободы совести, религиозной и национальной толерантности, укрепление единства и добрососедских отношений между народами Дагестана, ценностей гражданского общества
	В течение года
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе

МБУ «Редакция газеты «К изобилию»

	15
	15
	15

	14
	Разработка и издание "флаеров", буклетов, брошюр, книг и листовок антиэкстремистской антитеррористической направленности
	В течение года
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе

МБУ «Редакция газеты «К изобилию»
	20
	20
	20

	15
	Осуществление мероприятий по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, воспитанию толерантности и патриотизма, приобщению к занятию творчеством, спортом и повышении роли семьи в предупреждении

радикализации молодого поколения
	В течение года (по отдельным планам)
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования Сергокалинского района»
	0
	0
	0

	16
	Концерт-акция, посвященная Международному дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Сентябрь
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования Сергокалинского района»
	10
	10
	10

	17
	Фестиваль народного творчества "Культура - против террора"
	Сентябрь
	МКУ "Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"
	15
	15
	15

	18
	Турнир по мини-футболу среди детей памяти братьев Нурбагандовых
	октябрь
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"
	30
	30
	30

	19
	Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России;
	На постоянной основе
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования Сергокалинского района»
	0
	0
	0

	20
	Организация и проведение интеллектуальной игры "Брейн-ринг" среди школьников.
	Ноябрь
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования Сергокалинского района»
	10
	10
	10

	21
	Поддержка инициатив общественных организаций в проведении мероприятий в сфере профилактики экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов.
	Постоянно
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	22
	Проведение разъяснительной работы среди обучающихся об уголовной и административной ответственности за экстремистскую деятельность
	Каждое полугодие
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе

Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	23
	Проведение мониторинга девиантного поведения молодежи, социологических исследований социальной обстановки в образовательных организациях, а также молодежных субкультур в

целях своевременного выявления и недопущения распространения экстремистской идеологии;

изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах социальных сетей
	Ежемесячно
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе

	0
	0
	0

	24
	Совершенствование мер, направленных на профилактику экстремистских проявлений в образовательных организациях;
	На постоянной основе
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования Сергокалинского района»

Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

	25
	Организация патриотических, культурных мероприятий и акций, приуроченных к знаменательным и памятным датам истории России, в том числе с привлечением представителей общественных объединений и религиозных конфессий
	В течение года (по отдельным планам)
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования Сергокалинского района»

МКУ "Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

МКУ «Централизованная библиотечная система» Сергокалинского района
	0
	0
	0

	26
	Проведение цикла культурно- просветительских, творческих мероприятий (концертов, фестивалей, фольклорных праздников, выставок), направленных на знакомство жителей поселения с культурой, традициями народов России
	В течение года (по отдельным планам)
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ "СМКДЦ»
	0
	0
	0

	27
	Содействие активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации;
	На постоянной основе
	Отдел культуры, спорта и по делам молодежи Администрации МР "Сергокалинский район"

МКУ «Управление образования»

МКУ "СМКДЦ»

МКУ «ЦБС» Сергокалинского района
	0
	0
	0

	28
	Организация индивидуальной профилактической работы с учетом произошедших изменений в содержании пропагандистского воздействия идеологов терроризма и неонацизма и контингентах, на которые оно нацелено, в том числе предусмотрев проведение индивидуальных мероприятий с прибывающими в Республику Дагестан лицами из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины.

	В течение года
	Аппарат Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе
	0
	0
	0

PAGE